

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 24 SIERPNI 1942r.

/ P o r a n n y./

I.

Dotyczące Polski.

ZEESEN po niemiecku 21.VIII.godz.21.00.

Władze niemieckie w Gen.Gub.rozpozczęły eksploatację bogatych złóż  
torfu.W samym Neumark/?/  
m.sześć.torfu. zebrało 20.000.000.

Po estońsku 21.VIII.godz.17.15.- Pewne pismo donosi, iż zamknięcie  
poselstw państw bałtyckich w Londynie, nastąpiło nie tylko pod presją sowiec-  
ką, lecz również na żądanie Sikorskiego.

Po niemiecku, 20.VIII.godz.22.00.- Departament Zdrowia Gubernatorstwa  
donosi, iż dzięki niezamordowanym wysiłkom władz niemieckich, stan zdrowotny  
w Gen.Gub. jest zupełnie zadowalający i groźba epidemii zimowych ustała  
zupełnie.

MOSKWA po rosyjsku 21.VIII.godz.16.00.

Oddział polskich partyzantów w miejscowości S./ Polska/ zabił 40-tu  
hitlerowców. Patrioci polscy wysadzili w powietrze 6 mostów i zniszczyli  
8 niemieckich ciężarówek.

ZEESEN po niemiecku 22.VIII.godz.21.00.

Pierwsze sprawozdanie Banku Gospodarstwa w Równem, daje obraz życia  
ekonomicznego Ukrainy. Ponad 1000 rachunków reprezentują ogólną sumę depozy-  
tów 65.milionów karbowaniców.

WATYKAN po polsku 21.VIII.godz.19.45.

Dziennik Sokolski stwierdza, iż Stolica Apostolska nie jest zupełnie  
zainteresowana odnośnie spraw terytorjalnych, a jedynie interesuje się  
sprawami kultury i zasadami chrześcijaństwa.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

BOSTON po angielsku 20.VIII.godz.24.00.

Komunikaty Aliantów o ataku Commandos wywołały największe zaintere-  
sowanie w Moskwie, niezależnie od tego, wiadomości z frontu rosyjskiego poda-  
wane były w dniu dzisiejszym w tonie nieomal entuzjastycznym.

OWIEDO po hiszpańsku, 20.VIII.godz.20.45.

Na konferencji Dr. Goebbelsa z przedstawicielami prasy tureckiej, oświa-  
dczą on, iż prawdopodobnie najbliższą zimę trzeba będzie spędzić w Rosji  
i wojna będzie trwać nadal. Dodał on, iż nie będzie dużo trudności do przez-  
wyciężenia w Rosji, ponieważ nieprzyjaciel jest osłabiony i nie przedstawia  
sobą więcej niebezpieczeństwa dla Niemiec. Przyznał on, iż poprzedniej zimy  
Niemcy musieli stawić czoło szalonym trudnościom.

CZUNGKING po angielsku 22.VIII.godz.17.00.

W związku z wyjazdem Willkiego do Moskwy, podkreśla się znaczenie Bli-  
skiego Wschodu, który Willkie zamierza również odwiedzić. Istnieje możliwość  
iż wojska amerykańskie wejdą tam również wkrótce do akcji.

FRIESLAND po niemiecku 21.VIII.godz.11.30.

Paris Midi stwierdza, iż cała Europa przyznaje, iż brytyjski wysiłek  
pod Dieppe był drugą Dunkierką, i aktem rozpaczony ze strony Churchilla. Cały  
świat podziwia ścianę stali zbudowaną przez Niemców dla obrony zjednoczone-  
go europejskiego kontynentu.

WROCLAW po angielsku 28.VIII.godz.23.30.

Francuskie koła oficjalne określają nieudolne osłabienie Zjedn. Narodów dokonania inwazji w zachodniej Europie, jako pierwszą porażkę poniesioną przez Stany Zj. na ziemi Europejskiej. Poraz pierwszy od wielkiej wojny, przelala się krew amerykańska w Europie. Setki amerykańskich żołnierzy są obecnie jeńcami wojennymi. Wszystko nastąpiło na życzenie Stalina. Francuskie Min. Inf. podkreśla, iż operacja ta ściśle związana z pobytam Churchilla w Moskwie, ukazuje rozpaczliwą sytuację Sowietów i żądanie Stalina niezwłocznego otwarcia drugiego frontu.

PARYŻ po francusku 21.VIII.godz.12.00.

Najbliższy współpracownik Roosevelta bankier Tomasz Lamont oświadczył "my ludzie interesu w Ameryce jesteśmy śmiertelnymi wrogami pokoju, gdyż oznacza to zdradę naszych interesów."

Godz.21.00.- Londyn doniósł, że żadne tanki brytyjskie nie powróciły w Dieppe.

DEBUNK po angielsku 21.VIII.godz.1.30.- /Rozgłosnia Osi/

Ludność Portugalii i Hiszpanii jest ogromnie podniecona w związku z pogłoskami, jakoby Alianci projektowali inwazję Portugalii i Hiszpanii, by stąd iść dalej na Europę. Pogłoski te poparte są faktem, iż duży konwój widziały był niedaleko półwyspu Iberyjskiego.

RZYM po włosku 21.VIII.godz.12.00.

Szach perskim omawiając na zapytanie korespondenta Reutera, ustrój demokratyczny, powiedział, iż demokracja jest zbyt powolną w działaniu, a szczególnie w walce.

Godz.19.00.- Niemiecki korespondent wojenny omawiając brytyjskie uporczywe twierdzenie, iż wypad na Dieppe nie był usiłowaniem inwazji, komunikuje, iż jeńcy brytyjscy posiadali mapy francuskie drukowane na jedwabnych chustkach, oraz duże ilości banknotów francuskich. Komentując powyższe Berlin zastanawia się, poco te rzeczy były potrzebne, jeżeli wypad miał trwać tylko parę godzin.

Po arabsku 21.VIII.godz.18.00.- Wilkie w odezwie do społeczeństwa amerykańskiego wskazał iż Stany znajdują się w wielkim niebezpieczeństwie. Ameryka łatwo może przegrać wojnę, ponieważ Amerykanie nie są przygotowani tak jak ich wrogowie poświęcić siebie dla ojczyzny.

FRIESLAND po niemiecku 22.VIII.godz.6.00.

Donoszą w New Delhi, iż Gandhi i wicekról Indyj wymienili wczoraj listy. Gandhi powtórzył podobno w swym liście swe żądania przedłożone Kongresowi. Wicekról odpowiedział w krótkim liście, iż nie podziela poglądów Gandhiego i uznał dalszą wymianę zdań za zbędną.

KRISTANSAND po niemiecku 22.VIII.godz.6.30.

Dzienniki szwedzkie wypowiadają opinię, iż Sztokholm stał się centrum szpiegowstwa brytyjskiego i rosyjskiego.

DEUTSCHLANDSENDER po, niemiecku 22.VIII.godz.11.00.

Prez. Roosevelt oświadczył w Waszyngtonie, iż chętnie wysłałby milion żołnierzy do Australii, ale brak środków transportowych stoi temu na przeszkodzie. Prasowa Agencja Stanów Zj. podkreśla powagę sytuacji i wskazuje, iż front morski pozostaje nadal głównym frontem dla Ameryki i Brytanii.

ZEESEN po niemiecku 22.VIII.godz.21.00.

Do 1 grudnia w biurze cenzury prasowej w stanach, zatrudnionych było ponad 16.000 osób.

FRIESLAND po angielsku 22.VIII.godz.17.30.

Prasa turecka wskazuje, iż inwazja niemiecka na Norwegię i Kretę nie wymagała żadnych poprzednich prób wojskowych, podczas, gdy brytyjski system walki składa się z szeregu eksperymentów i prób z ujemnymi rezultatami. Pogłoski o utworzeniu II frontu są zwykłą propagandą nerwów. Dziś rano BBC nadało raporty dziennikarza nowozelandzkiego, który powiedział "uciekłem tak prędko, jak tylko niosły mnie nogi do łódek. Wydaje się, że to była główna aktywność wojsk które lądowały."

PARYŻ po francusku 21.VIII.godz.21.00.

Posuwanie się Niemców na Kaukazie, uległo zwolnieniu z dwóch powodów. Oddziały szturmowe niemieckie muszą być w kontakcie z resztą armii, która posuwa się wolniej za nimi. Poza tym miejscowe trudności wzrosły, ponieważ

Niemcy i ich sojusznicy walczą w górzystym terenie. Walki w tym terenie nie mogą rozwijać się tak szybko jak na otwartej przestrzeni.

22.VIII.godz.8.00.- Do Pireuszu przybył okręt szwedzki Hallaron, z żywnością dla ludności greckiej.

BRUKSELLA po flamandzku 22.VIII.godz.18.00.

Prasa brytyjska stwierdza jednogłośnie, iż przygotowania do Dieppe, trwały 10 miesięcy. Jeżeli przyjąć ten stosunek, jakaś poważniejsza akcja musiałaby być przygotowana przez 2 lata. Nic więc dziwnego, iż ludzie przedstawiają wiarę w otwarcie II frontu. Możliwe, iż Churchill by ratować siebie, poświęcił lorda Montbatten.

LAHTI po estońsku 22.VIII.godz.21.00.

Sytuacja na wschodnim froncie z dnia na dzień poprawia się dla Niemców. W Berlinie przypuszczają, iż walki koło Orła zadecydują o losie Moskwy.

Turcja, jako państwo neutralne powinna rozpocząć akcję celem stworzenia związku państw bałkańskich, o jakim marzył Atatürk. Chcąc on połączyć w jeden związek Turcję, Grecję, Bułgarię, Rumunię, Albanie, nawet Węgry. Turcy twierdzą, iż po wojnie żadne wielkie mocarstwo nie powinno mieć wpływu na Bałkanach i że związek bałkański będzie silną przeciwwagą Rosji.

ALPEN po hiszpańsku 22.VIII.godz.21.30.

Churchill, grabież imperium brytyjskiego odwiedził konającego człowieka w Moskwie, ale nie było żadnych uroczystości pogrzebowych. zamiarem ich było urządzenie wesela, ale ponieważ obie strony nie mają ze sobą nic wspólnego, poza ciągłym cofaniem się, kto wie czy nie nastąpi rozwód.

GŁOS WOLNYCH ARABOW, /oś/ po arabsku 22.VIII.godz.20.15.

Churchill spóźnił się o 5 minut na spotkanie z królem Farukiem. Król kazał Churchillowi czekać 20 minut.

Churchill polecił sir Lampson zmusić Egipt do wzięcia udziału w wojnie.

ZEESEN po niemiecku 22.VIII.godz.10.30.

Wg wiadomości z Londynu, kiedy Churchill otrzymał pierwsze informacje o szybkim końcu inwazji w Dieppe, dokonanej z rozkazu Stalina, połamiał swą łaskę na stole i krzyknął histerycznie "dlaczego tak szybko z powrotem?" Jednocześnie dzy wściekłości ciekły mu po policzkach.

Brytyjcy oficerowie wzięci do niewoli pod Dieppe, poprosili o udzielenie im zezwolenia odwiedzenia kościoła, pod Dieppe. Udali się oni tam w towarzystwie strażników niemieckich, gdzie odprawili dziękczynne modły, iż udało im się uniknąć huraganowego ognia niemieckich linii obronnych, z którego wyszli cało.

Godz.6.15.- W związku z 1-szą rocznicą ustanowienia władz lokalnych na Litwie, niemiecki komisarz generalny von Renteln przyjął delegację radców litewskich, którzy złożyli mu wyrazy wdzięczności za jego pracę nad rekonstrukcją, w imieniu ludności litewskiej, oraz nad ustanowieniem normalnych warunków po zlikwidowaniu terroru bolszewickiego.

Po rosyjsku 22.VIII.godz.16.15.- 200 lekarzy ukraińskich przybyło do Niemiec z Dniepropietrowska. Mają oni opiekować się kobietami i robotnikami ukraińskimi.

LYON po francusku 22.VIII.godz.7.30.

Gabinet japoński postanowił zredukować okres szkolny w Japonii, by młodzież wcześniej mogła rozpocząć studia zawodowe. Decyzja ta podyktowana była brakiem dostatecznych sił ludzkich wprzagniętych do wojny.

VICHY po francusku 22.VIII.godz.11.30.

Gen. Adlon/?/ z amerykańskiego korpusu powietrznego przybył do Syrii i odwiedził pas przyfrontowy turecki, celem zbadania możliwości wybudowania tam lotnisk.

Godz.12.30.- Decyzja powzięta przez rząd brytyjski by kauczuk syntetyczny produkowany był wyłącznie w Stanach, spotkała się z niezadowolaniem W. Brytanii. Niektóre koła brytyjskie obawiają się iż W. Brytania całkowicie ulegać będzie Ameryce w tej dziedzinie, tak jak już ulega w innych dziedzinach.

RZYM po włosku, 22.VIII.godz.7.00.

Berliński Național Zeitung stwierdza, iż przechwałki angielskie o łatwości osiągnięcia brzegów włoskich, są nieprawdziwe. Stwierdza on, iż Morze Śródziemne pozostaje dla Brytyjczyków teatrem walki bardzo doniosłym i że ostatnie punkty oporu brytyjskiego w basenie Śródziemnomorskim, Gibraltar, Malta i Alexandria, odgrywają obecnie rolę szpitala dla okrętów, oblężonej fortecy i czasowego schroniska dla floty brytyjskiej.

RZYM po portugalsku, 22.VIII.godz.14.10.

Brytyjczycy zastanawiają się nad ewentualnym rozpowszechnieniem tyfusu w Indiach, by w ten sposób zahamować rozruchy.

Po arabsku 22.VIII.godz.18.00.

Zdrajca de Gaulle odbył inspekcję na Bliskim Wschodzie. Towarzyszyli mu Catroux i inni Gaulliści. Po drodze wygłaszane były przemówienia. Wizyta miała charakter wybitnie propagandowy i przyjęta została przez koła brytyjskie w Syrii z wielkim niezadowoloniem. Celem wizyty de Gaulle było wyeliminowanie wpływów brytyjskich w Syrii.

### III.

O g ó l n o .

MOSKWA po estońsku 22.VIII.godz.12.15.

Koelnische Zeitung donosi, iż inspektor zdrowia na Holandię, opracował nowe ustawodawstwo małżeńskie wprowadzające sterylizację i zakazujące małżeństwa pomiędzy ludźmi różnej rasy.

Po rumuńsku 22.VIII.godz.18.30.--

Osoby przybywające z Węgier do Istanbuhu opowiadają, że jedynie ciężko ranni przywożeni są z frontu do Węgier. Lekko ranni pozostawiani są w szpitalach polowych. Mimo to, Budapeszt przepełniony jest rannymi. Okoliczność ta jętrzy ogromną ludność węgierską i cały szereg demonstracji przeciwwojennych odbył się w różnych miastach.